Công ty Cổ phần Viễn thông VTC

750 (lầu 3) Điện Biên Phủ, Phường 10, Quận 10, TP.HCM, Việt Nam

ĐT: (+8428) 3833.1106

Email: info@vtctelecom.com.vn

Website: www.vtctelecom.com.vn

Số: 03/TT-HĐQT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 3 năm 2025

TỜ TRÌNH
(V/v sửa đổi Điều lệ Công ty)

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty cổ phần Viễn thông VTC

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ Luật Chứng khoán nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ Thông tư 116/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 hướng dẫn một số điều về quản trị

công ty áp dụng đối với công ty đại chúng tại Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày

31/12/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán;

- Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần Viễn thông VTC năm 2022;

- Căn cứ thực tiễn hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.

Xuất phát từ yêu cầu thực tiễn trong công tác quản trị và điều hành Công ty, HĐQT đã tiến

hành rà soát Điều lệ Công ty hiện hành. Qua quá trình rà soát, HĐQT nhận thấy một số điều

khoản trong Điều lệ Công ty cần được sửa đổi, bổ sung nhằm đảm bảo phù hợp với quy định của

Luật Doanh nghiệp, Luật Chứng khoán và các văn bản hướng dẫn thi hành, cũng như để đáp ứng

yêu cầu quản trị và điều hành Công ty trong giai đoạn hiện nay và sắp tới.

HĐQT kính trình ĐHĐCĐ xem xét thông qua những điểm sửa đổi, bổ sung Điều lệ được

trình bày tại Bảng thuyết minh đính kèm.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Thành viên HĐQT/BKS;

- Cổ đông Công ty;

- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Tiến

mailto:info@vtctelecom.com.vn
http://www.vtctelecom.com.vn/

Công ty Cổ phần Viễn thông VTC

750 Điện Biên Phủ, Phường 10, Quận 10, TP.HCM, Việt Nam

ĐT: (+8428) 3833.1106 - Fax: (+8428) 3830.0253

Website: www.vtctelecom.com.vn

Email: info@vtctelecom.com.vn

1

BẢNG THUYẾT MINH NỘI DUNG SỬA ĐỔI BỔ SUNG ĐIỀU LỆ CÔNG TY

(Đính kèm tờ trình số 03/TT-HĐQT ngày 17/3/2025)

STT Điều, khoản Nội dung ban đầu Nội dung đề xuất Diễn giải

1

Điều 2: Tên,

hình thức, trụ

sở, chi nhánh,

văn phòng đại

diện, địa điểm

kinh doanh và

thời

hạn hoạt động

của Công ty

Địa chỉ: 750 (lầu 3) Điện Biên Phủ, Phường 11,

Quận 10, TP.HCM

Địa chỉ: 614 (lầu 3) Điện Biên Phủ, Phường 10, Quận

10, TP.HCM

Cập nhật lại địa chỉ công ty theo đúng

với địa chỉ quản lý hành chính hiện tại.

Theo sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp

xã theo Nghị quyết số 1278/NQ-

UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã của

Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn

2023 – 2025

2

Điều 4: Mục

tiêu hoạt động

của Công ty

Trình bày lại ngành nghề kinh doanh của Công ty theo

dạng bảng, gồm các cột: STT, Tên ngành, Mã ngành.

Thay đổi ngành nghề kinh doanh như sau:

1. Xóa ngành Nghiên cứu thị trường và thăm dò

dư luận (mã 7320);

2. Thay đổi ngành “Cung ứng và quản lý nguồn

lao động (mã 7830)” thành “Cung ứng và quản

lý nguồn lao động trong nước (mã 78301)”.

Thay đổi hình thức trình bày để dễ

tham chiếu và bổ sung về sau, điều

chỉnh ngành nghề kinh doanh để phù

hợp với thực tiễn SXKD của Công ty

3
Điều 7: Chứng

nhận cổ phiếu

Bổ sung khoản 5: Trường hợp cổ đông có thay đổi địa

chỉ liên lạc thì phải thông báo kịp thời với công ty để

cập nhật vào sổ đăng ký cổ đông. Công ty không chịu

trách nhiệm về việc cổ đông không nhận được các thông

tin, thông báo (như: thông báo mời họp và tài liệu kèm

theo; thông báo chào bán cổ phần; phiếu lấy ý kiến bằng

văn bản…) hay không liên lạc được với cổ đông do

không được thông báo thay đổi địa chỉ của cổ đông.

Bổ sung để phù hợp với Điều 122 Luật

Doanh nghiệp

4
Điều 10: Thu

hồi cổ phần
Bỏ toàn bộ Điều 10 về Thu hồi cổ phần

Quy định này chỉ áp dụng với công ty

cổ phần mới thành lập

Công ty Cổ phần Viễn thông VTC

750 Điện Biên Phủ, Phường 10, Quận 10, TP.HCM, Việt Nam

ĐT: (+8428) 3833.1106 - Fax: (+8428) 3830.0253

Website: www.vtctelecom.com.vn

Email: info@vtctelecom.com.vn

2

STT Điều, khoản Nội dung ban đầu Nội dung đề xuất Diễn giải

5

Điều 15, khoản

2, điểm r:

Quyền và nghĩa

vụ của Đại hội

đồng cổ đông

2. Đại hội đồng cổ đông thảo luận và thông qua

vấn đề sau:

[...]

r) Công ty ký kết hợp đồng, giao dịch với những

đối tượng được quy định tại khoản 1 Điều 167

Luật Doanh nghiệp với giá trị bằng hoặc lớn hơn

35% tổng giá trị tài sản của Công ty được ghi

trong báo cáo tài chính gần nhất; Trong một số

trường hợp xét thấy phải thực hiện để nắm bắt cơ

hội, ĐHĐCĐ ủy quyền cho HĐQT quyết định

các giao dịch tại khoản 1 và khoản 3 Điều 167

Luật Doanh nghiệp, HĐQT phải đảm bảo tuân

thủ pháp luật, tính hiệu quả kinh tế của các giao

dịch này và báo cáo ĐHĐCĐ ở kỳ họp kế tiếp

sau khi thực hiện; việc ủy quyền này được thực

hiện thông qua Nghị quyết ĐHĐCĐ

2. Đại hội đồng cổ đông thảo luận và thông qua vấn đề

sau:

[...]

r) Công ty ký kết hợp đồng, giao dịch với những đối

tượng được quy định tại khoản 1 Điều 167 Luật Doanh

nghiệp với giá trị bằng hoặc lớn hơn 35% tổng giá trị

tài sản của Công ty được ghi trong báo cáo tài chính gần

nhất;

Cập nhật theo Điều 167 Luật doanh

nghiệp 2020 và Công văn số

913/UBCK-GSĐC ngày 23/02/2022

của Ủy ban Chứng khoán nhà nước

6

Điều 16, khoản

3: Ủy quyền

tham dự họp

Đại hội đồng cổ

đông

3. Phiếu biểu quyết của người được ủy quyền dự

họp trong phạm vi được ủy quyền vẫn có hiệu

lực khi xảy ra một trong các trường hợp sau đây

trừ trường hợp:

[...]

3. Phiếu biểu quyết của người được ủy quyền dự họp

trong phạm vi được ủy quyền vẫn có hiệu lực khi xảy

ra một trong các trường hợp sau đây:

[...]

Sửa lỗi trình bày

7

Điều 25: Thành

viên Hội đồng

quản trị

Bổ sung thêm khoản 6:

“Thành viên Hội đồng quản trị chỉ được đồng thời là

thành viên Hội đồng quản trị tại tối đa 05 công ty khác.”

Bổ sung để đáp ứng quy định tại

Khoản 3 Điều 275 Nghị định

155/2020/NĐ-CP